Dolayısıyla Kur'an'ı usulüne göre doğru anlama ve açıklama ile gerekli donanıma sahip olmadan, kendi arzu ve istekleri doğrultusunda anlama ve açıklama arasına bir çizgi çekildiğini; doğru olan açıklamalara tefsir denilebileceğini; bilmeden, heva ve heveslere göre yapılan açıklamalara tefsir veya te'vil denilemeyeceğini anlıyoruz. Nitekim, "Sûfilerin Kur'an hakkındaki sözleri tefsir değildir." diyen Süyûtî (ö. 911/1505), Sülemî'nin (ö. 412/1021) tefsiri hakkında İbn Salah'ın (ö. 643/1245) şu değerlendirmesini aktarmıştır: "Vâhidî'nin (ö. 468/1076) şöyle dediğine vâkıf oldum: Sülemî, *Hakâiku't-Tefsîr* adlı bir eser yazmıştır. Şayet Sülemî bunun tefsir olduğuna inanmış ise kâfir olur." Yine Süyûtî'nin aktardığına göre "Kur'an'ın tefsiri olarak nitelendirmediği ve kelimeleri şerh etme gibi bir yola girmediği müddetçe güvenilir sofilerin söyledikleri şeyler zan ifade eder.

İster kendileri tarafından, ister tedvin edenler tarafından verilmiş olsun, neticede Kur'an'ı anlama ve açıklama faaliyeti, tenzil sonrası dönemlerde de tefsir veya te'vil olarak isimlendirilmiştir. Nitekim *İmam Buhârî*'den (ö. 256/869) önce yazılan ve zamanımıza kadar intikal eden birçok tefsirin olduğunu biliyoruz. Bunlar arasında İbn Abbas (ö. 68/687), Mücâhid (ö. 103/721), Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), Cafer-i Sadık (ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Yezîd b. Harun es-Sülemî (ö. 206/821), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 210/825), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Kasım b. Sellâm (ö. 223/837)'ın yaptığı Kur'an yorumlarının tefsir veya te'vil olarak isimlendirildiğini görüyoruz.

Buhârî'den yirmi yıl sonra vefat eden İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889), Kur'an'a dair telif etmiş olduğu iki eserinden birine *Tefsîru Ğaribi'l-Kur'ân*, diğerine ise *Te'vîlu Müşkili'l-Kur'ân* ismini vermiş olması da onun tefsir ile te'vili aynı anlamda kullandığını göstermektedir.<sup>18</sup> Nitekim onun sahabe, tabiin ve sonrakilerin yorumları için çoğunlukla *tefsîr* ve bunu yapanlara *müfessir*, bazen de

<sup>18</sup> Mustafa Öztürk, "Tefsir-Te'vil Karşıtlığının Tarihsel ve Epistemolojik Kökeni", *İslami Araştırmalar Dergisi*, Cilt: 14, Sayı: 1, Yıl: 2001, s.78-79.

*te'vil* dediğini görmekteyiz.<sup>19</sup> Fakat bu iki farklı isimlendirmeyi tefsirle *te'vilin* ilk ayrışması olarak görenler de bulunmaktadır.<sup>20</sup>

İbn Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/923) de aynı kanaatte olduğunu, *Câmiu'l Kur'ân an Te'vili'l Kur'ân* adlı eserindeki *te'vil* sözcüğünü tefsirle eş anlamda kullandığını, hem eserinin içeriğinden hem de ayetlerin yorumundan önce zikrettiği “el-kavlu fi *te'vili* kavlihi” veya az olmakla birlikte kullandığı “fi tefsiri kavillâh” ifadelerinden anlıyoruz.

Buhârî'nin önemli olan yönü, daha önce de belirttiğimiz gibi, bir hadis kitabı içinde "Tefsiru'l-Kur'ân" başlığı altında tefsire ilk defa yer vermiş olmasıdır. Nitekim Buhârî'den önce tasnif edilen önemli hadis kitaplarında tefsir adıyla ayrılan müstakil bir bölüme rastlanılmamaktadır. Nitekim Buhârî'den 45 yıl kadar önce vefat eden *Abdürrezzak b. Hemmâm*'ın (ö. 211/826) *Musannef*'inde böyle bir bölüm yoktur. Hatta telif bakımından Buhârî (ö. 256/869)'nin hadis kitabından biraz önce yazıldığı söylenen ve Buhârî'nin çağdaşı olan *Dârimî* (ö.

<sup>29</sup> Fuad Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları*, İstanbul, 1956, s. 117; İbn Nedim, *el-Fihrist*, Beyrut, ts, s. 50-59; Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, İstanbul, 1941, I/427-463. İsmail Cerrahoğlu, *Kur'an Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller*, Ankara, 1968, s. 131-164; Ömer Nasuhi Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, İstanbul, 1973, I/261-361.

<sup>30</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, I/34.

<sup>31</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, I/443.

<sup>32</sup> Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Halku Ef'âli'l-İbâd*, thk. Abdurrahman Umeyra, Daru'l-Ukâz, Cidde, s. 23.

255/868)'in *Sünen*'inde de tefsir ile ilgili bir bölüm bulunmamaktadır. Ancak Said b. Mansur'un (ö. 228/842) *Sünen*'inde böyle bir bölümün olduğu yönünde bir görüş bulunsa da, bunun tartışmalı olduğu görülüyor.<sup>33</sup> Buna mukabil, Buhârî'yi hemen takip eden *Müslim*'in (ö. 261/874) ve *Tirmizî*'nin (ö. 279/892) tasnif ettikleri hadis kitaplarında tefsir bölümlerinin mevcut olduğu biliniyor.

Tefsirin ilk dönemlerde hadisle birlikte mütalâa edildiği ve hadisin içinde yer aldığı görüşü yaygın olsa da bunun böyle olmadığını gerek hadis gerekse tefsir kitaplarından rahatlıkla öğrenebilmekteyiz.

Buna rağmen bir taraftan tefsiri hadisin içinde değerlendirip, tefsire hadis muamelesi yapanlar olduğu gibi, diğer taraftan hadisi tefsir içinde değerlendirip Hz. Peygamber'in bütün söz ve davranışlarını tefsir olarak tanımla eğilimi içinde bulunanlar da olmuştur. Nitekim İbn Teymiye (ö. 728/1328) Hz. Peygamber'e nispet edilen bütün fiil ve sözlerin Kur'an tefsiri olduğu görüşünü ileri süren bir âlim olarak bilinmektedir.<sup>34</sup> Ancak bu düşüncede olmayan alimler de mevcuttur. Bunlardan biri de Buhârî'dir.

Buhârî'nin *Sahîh*'inde, yani, bir hadis kitabı içerisinde "Kitâbü't-Tefsîr" bölümüne yer vermesi, onun Hz. Peygamber'in bütün söz ve davranışlarının tefsir olarak tanımladığını ve bu görüşte olmadığını göstermektedir. Şayet bu kanaatte olsaydı, bir hadisçi olarak hadis kitabının içine Kur'an ayetlerinin yorumuyla ilgili bir bab başlığı koymazdı. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855), "Tefsir, megazî ve melâhim gibi üç şeyin aslı yoktur."<sup>35</sup> sözüne karşı, Buhârî'nin bir hadisçi olarak hadis kitabı içinde tefsire yer vermesi, tefsire itimat ettiğini göstermesi açısından da önem arz etmektedir. Ahmed b.

<sup>45</sup> Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları*, s. 119.

sorusunun cevabı yoktur. Ayrıca “Kâle İbn Abbas” diyerek, ondan naklettiği yorumları ve bilgileri, rivayet hakkı alamadığı eserlerden nakli olarak açıklamak da sorunlu gözükmektedir.

Kâtip Çelebi, Buhârî'nin İbn Abbas'a dayalı bu rivayetleri, Ali b. Ebî Talha (ö. 143/760) vasıtasıyla aldığı kanaatindedir.<sup>46</sup> Bu bakış açısına göre Buhârî'nin Mısır'a gittiğinde orada Ali b. Ebî Talha'nın tefsir sahifesini görmüş olması ve ondan nakilde bulunmuş olması ihtimal dâhilindedir. Nitekim Muhammed Kâmil Hüseyin *Mu'cemu Garîbi'l Kur'ân Müstahricen min Sahîhi'l Buhârî* adlı Fuad Abdülbâkî'nin tasnif ettiği esere yazdığı yazıda ve İsmail Cerrahoğlu konuya ilişkin yazdığı bir makalede bu hususa dikkat çeken açıklamalarını görmekteyiz.<sup>47</sup>

Kâtip Çelebi'nin de belirttiği gibi<sup>48</sup> Buhârî, filolojik izahlarında Mekke ekolüne mensuptur. Zira Buhârî, isnatsız olarak Mekke ekolünün ünlü temsilcisi İbn Abbas'tan (ö. 68/687) 187, onun talebesi Mücâhid'den (ö. 104/722) ise 144 adet nakilde bulunmuştur.<sup>49</sup> Sahabeden gelen tefsir rivayetlerinin % 80 gibi büyük bir kısmı yine İbn Abbas'a aittir.

Netice olarak ravilerin hazfı konusunda, şu soru cevabını tam olarak bulmuş değildir: Acaba neden Buhârî, diğer konularda rivayetleri ravilerle birlikte naklettiği halde, Kur'ân'ın filolojik izâhlarıyla ilgili rivayetleri senetsiz olarak doğrudan nakletmiştir?

Muhammed Tancî bu konuda şunları söylemektedir: Mâtürîdî'nin yaşadığı devirde İslâm dünyasında merkezi otoriteyi temsil eden Abbasî devleti, artık eski gücünü kaybetmiş ve bu yüzden birçok İslâm devleti ortaya çıkmıştır. Halife Me'mun'un (ö. 218/833) himayesinde Mu'tezile mezhebi, Abbasîlerin resmî devlet görüşü olarak halka zorla kabul ettirilmeye çalışılmış, fakat bunun ardından halife Mütevekkil (ö. 247/861) zamanında tekrar ehl-i sünnet itikadına dönmüştür. Bununla beraber, fikrî ortam, tam anlamıyla berraklaşmamış ve durulmamıştır. İtikadî yönden fikrî ortamı berraklaştırmaya ve durultmaya çalışan İslâm âlimleri, bu dönemde yoğun faaliyetlerde bulunmuşlardır. Bunların başında Ebu'l-Hasen el-Eş'ârî (ö. 324/935) ve Ebû Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944) bulunmaktadır. Bunlar, Sünnî akideyi müdafaa eden iki mümtaz şahsiyet olarak karşımıza çıkarlar.<sup>52</sup>

Mâtürîdî, ümmetin birlik ve beraberliğini yaşanmış İslam'da gören ve bu nedenle hadis ve sünnet merkezli bir din anlayışını ikame etmek isteyen anlayışa destek vermek amacıyla, tefsirle te'vili birbirinden ayırarak bu yaklaşımı desteklemek istemiş olmalıdır.